11. LUGDULI] *Supra, n. 10: Buttoli.*

12. SEPTIMI] *Cf. supra, ad n. 9.*

13. IULI] *Item.*

15. IN GALLIIS] *Gregorius Turonensis: Est apud Agripinensem urbem basilica, in qua dicuntur quinquaginta viri ex illa legione sacra Thebeorum pro Christi nomine martyrium consummasse. Et quia admirabili opere ex musivo quodam modo deaurata resplendit, Sanctos Aureos ipsam basilicam incolae vocitare voluerunt<sup>1</sup>. Liber Historiae Francorum: Cum ei ipsi Franci seniores sacramenta iurarent in basilica sancti Gereonis martyris, visum ei fuit, ut percussus fuisset in latere dolose<sup>2</sup>. Passio S. Gereonis et sociorum ab Helinando, saec. XIII conscripta, fabulis inquinata est<sup>3</sup>. Die 10 oct., rursus nuntiatur depositio sanctorum mar-*

<sup>1</sup> In gloria martyrum, LXI. — <sup>2</sup> M.G., Script. rer. merov., t. II, p. 309. — <sup>3</sup> BHL. 3446.

tyrum Maurorum cum aliis CCCXXX, et die 15 natale sanctorum Maurorum de militibus. In plerisque calendariis mediae aetatis, inde saltem a saec. X, celebritas S. Gereonis et sociorum agitur die 10 oct., festum autem sanctorum Mauro- rum die 15<sup>1</sup>. Quid inter has martyrum turmas intersit, antiquitatis monumenta decernere non sinunt. De his iterum dicemus ad diem 10 oct. Basilica, quam Sanctos Aureos nuncupari auctor est Gregorius, nunc est ecclesia S. Gereonis<sup>2</sup>.

in Galliis civitate Colonia Agrippina sancti Gereon et aliorum CCCXCII martyrum quorum nomina Deus scit.

31. CRETA] Legatur: Retia. Memoria S. Afrae, quae die 7 aug., n. 34, proprio loco ponitur, ex notarum similitudine a VII id. aug. ad VII id. oct. adducta est. Perversa lectio Affreniae (n. 35) componitur ex elementis nominis AFRae et vocabuli v ENERIAE, de quo ad aug. 7, n. 35.

in provintia Retia civitate Augusta natale Afrae veneriae martyris.

38. IN VIGENNA] Ad diem 19 sept., n. 25, nuntiabatur translatio multorum sanctorum corporum in basilica Viennensi. Neque de sanctis illis neque de translatione multorum corporum scriptum quodlibet superest.

42. PARISIIS] De vico Catulacensi in quo sanctus Dionysius passus et sepultus est, testante scriptore Vitae S. Genovefae<sup>3</sup>; de sociis S. Dionysii Rustico et Eleutherio, quorum nomina reticet Gregorius Turonensis<sup>4</sup>; de variis libellis quibus S. Dionysii passio enarratur<sup>5</sup>; de ortu monasterii Sancti Dionysii<sup>6</sup>, multum inter eruditos disceptatum est, acresque exarserunt controversiae, quas exponere non vacat. In synaxariis Graecorum ad diem 3 oct. recolitur S. Dionysius cum Rustico et Eleutherio<sup>7</sup>. Codicum nostrorum genuina lectio indubia est:

Parisiis civitate sanctorum Dionysii episcopi, Eleutherii presbyteri et Rustici diaconi.

52. ROMAE] Epitome de Locis sanctorum: Iuxta viam Lavicanam ecclesia est S. Helenae... ibi sancti isti dormierunt: Petrus, Marcellinus,

Tiburtius, sancti XXX milites, Gorgonius, Genuinus, Maximus<sup>8</sup>. Notitia ex Willelmo Malmesburiensi: Via Lavicana dicitur quae ad beatam Helenam tendit. Ibi sunt prope Petrus, Marcellinus, Tiburtius, Geminus, Gorgonius<sup>9</sup>. Praeter ea testimonia et codices nostros, nomen Genuini (minus recte Geminii, et pessime, vocabulo truncato, Nuvii, n. 55), in monumentis desideratur. Locus sepulturae recte signatur in martyrologio<sup>10</sup>. Insertum est ab interpolatore nomen Marcellini, martyris, quia eodem loco colitur, die 2 iunii.

Romae inter duos Lauros Genuini.

61. PRIMINAE] Oct. 10, n. 25: Firminae. Undecumque venit, certe in coemeterio inter Duas Lauros non quiescebat.

63. IN CILICIA] Praelibatur memoria martyrum qui die 11 coluntur.

in Cilicia Taraci, Probi et Andronici.

ADDITAMENTA] Domnini, martyris apud Iuliam Augustam Parmensem, Passio ab Usuardo lecta fuit<sup>12</sup>.

Richarii abbatis Centulensis natalis dies ex eodem codice C nuntiatus est die 26 aprilis. De eius vita, translatione et miraculis plurima scripta habentur<sup>13</sup>. Centula (haec enim est usitata scriptio) nunc est Saint-Riquier (départ. de la Somme).

in Centulo monasterio translatio corporis beati Richarii confessoris.

Theodefridi abbatis primi Corbeiensis nomen a nostris inter praetermissos diei 9 aug. repositum est<sup>14</sup>.

Corbeia monasterio depositio Theodefridi abbatis.

Farnulfi. Quis et cuius fuerit quove tempore vixerit, ignoramus. Inter abbates Sancti Dionysii Parisiensis fuit Fardulfus<sup>15</sup>, qui tamen in fastis ecclesiasticis adhuc repertus non est.

EXCERPTA] Cod. Taml.: Eusebii, Eracclii, oct. 10, n. 3, 4.

Parisaci = Parisiis, n. 42.

Antonici et rursum Antonii = Andronici n. 67.

<sup>1</sup> G. ZILLIKEN, *Der Kölnische Festkalender* (Bonn, 1910), p. 104-107. — <sup>2</sup> H. RATHGENS, in *Die Kunstdenkmäler der Rheinprovinz*, t. I, (Düsseldorf, 1911), p. 1-102. — <sup>3</sup> BHL. 3335, c. 17. Cf. J. HAVET, *Œuvres*, t. I, p. 207-17; G. KURTH, *Étude critique sur la Vie de Sainte Geneviève*, in *Études Franques*, t. I (Bruxelles, 1919), p. 1-96. — <sup>4</sup> HAVET, *Œuvres*, t. c., p. 221-222. — <sup>5</sup> BHL. 2171-2189; Supplem. p. 92-93; Cf. *Act. SS.*, Oct. t. IV, p. 696-792; KURTH, *Les traditions du VI<sup>e</sup> siècle sur l'apostolicité de saint Denis de Paris*, in *Études Franques*, t. II, p. 297-317; L. LEVILLAIN, in *Bibliothèque de l'École*